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 چکیده

ها نظیر تدوین فرایندها و فراهم نمودن ابزارهای مورد نیاز از سوی دفتر های لازم برای مدیریت اثربخش پروژهساختزیر 

هایی تحت عنوان پذیرد. به منظور تحقق مدیریت پروژه کارا و اثربخش، طراحی و استفاده از تکنیکمدیریت پروژه صورت می

های عملکردی دفتر مدیریت بندی شاخصهد. هدف این تحقیق شناسایی و رتبهرسبهترین کارکردها امری ضروری به نظر می

باشد. در این تحقیق نخست با مرور تحقیقات انجام شده در زمینه عملکردهای پروژه در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد می

کارت امتیازی متوازن برای دفتر عملکرد اصلی بر اساس تکنیک  8نفر از خبرگان،  7دفتر مدیریت پروژه و سپس مصاحبه با 

های عملکردی ترین مولفهمدیریت پروژه در سازمان مورد مطالعه شناسایی گردید. در گام بعدی با استفاده از پرسشنامه مهم

های ترین شاخصهاولویت مهم Expert Choiceتعیین و سپس از طریق تحلیل سلسله مراتبی و با استفاده از نرم افزار 

)درصد  "مدیریت سبد پروژه" دهد که مولفههای این تحقیق نشان میفتر مدیریت پروژه تعیین گردید. یافتهعملکردی د

)درصد اهمیت  "هاریزی و یکپارچگی پروژهمدیریت برنامه"(، 17)درصد اهمیت  "نظارت و کنترل عملکرد پروژه"(، 21اهمیت 

توسعه "(، 12)درصد اهمیت  "یت دانش و مستندات پروژهمدیر"(، 11)درصد اهمیت  "ایمدیریت چند پروژه"(، 11

 "یادگیری سازمانی"( و 7)درصد اهمیت  "مدیریت منابع و تجهیزات"(، 10)درصد اهمیت  "های مدیریت پروژهمتدولوژی

کم نمودن انحراف "باشند. همچنین شاخصه عملکردی ( به ترتیب از دیدگاه خبرگان دارای ارجحیت می1)درصد اهمیت 

( مربوط به حوزه مالی نیز دارای بیشترین اهمیت در میان 041/0)وزن  "انجام ممیزی پروژه"( و 067/0)وزن  "هاروژهپ

 باشند.های عملکردی شناسایی شده میشاخصه

 

 های مشارکتی.: دفتر مدیریت پروژه، کارت امتیازی متوازن، تحلیل سلسله مراتبی، پروژهکلمات کلیدی
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 مقدمه

ها تنها با مشکلاتی نظیر هزینه تمام شده بسیار بالای پروژه نسبت به برآورد اولیه، طولانی شدن زمان اجرای در گذشته پروژه

هایی همچون ها را با چالشها، سازمانپروژه پروژه و عدم دستیابی به کیفیت مورد نظر روبرو بودند اما امروزه تنوع و پیچیدگی

ها، افزایش دوباره ها، عدم هماهنگی مناسب پروژهها با اهداف استراتژیک، مشکلات ارتباطی میان پروژهپروژهعدم همراستایی 

دهد که ضعف ساختاری و سازمانی های ذکر شده نشان میسازد. بررسی چالشها، تعارض میان پروژه و ... روبرو میکاری

ها، استقرار دفتر مین اساس و به منظور افزایش شانس موفقیت پروژهگردد بر هبیشتر باعث پدید آمدن این نوع مشکلات می

های مناسب برای ساماندهی تواند مفید واقع گردد. بکارگیری دفتر مدیریت پروژه به عنوان یکی از راه حلمدیریت پروژه می

 (.2010، 1باشد )ابری و همکارانها در سازمان میها، طرح و برنامهمدیریت پروژه

-های تخصصی و ابزارهای مورد استفاده در حوزه مدیریت پروژه فراهم میدیریت پروژه یک ساختار منظم را برای گروهدفتر م

های سازمانی و همچنین افزایش سودهی اقدام به ایجاد بانک اطلاعاتی برای نماید. دفتر مدیریت پروژه با هدف حفظ موفقیت

ه نیازهای فوری پروژه و یا مشکلات احتمالی بوجود آمده بوسیله آن تا حدودی نماید که در نتیجهای مدیران میثبت فعالیت

ها قوی و همچنین استفاده باشد. از سوی دیگر دفتر مدیریت پروژه عوامل موفقیت را با استفاده از ابزارها و روشقابل رفع می

  (. 2011، 2نماید )پمسل و همکارانسازی میاز اطلاعات گذشته سازمان بهینه

-بررسی تحقیقات انجام شده در زمینه تاثیر استقرار دفتر مدیریت پروژه در دستیابی به موفقیت و اهداف استراتژیک نشان می

دهد که عوامل مختلفی نظیر خصوصیات دفتر مدیریت پروژه، الگوی دفتر مدیریت پروژه و فاکتورهای بحرانی موفقیت دفتر 

های پروژه محور باعث ایجاد مزایایی از جمله . استقرار دفتر مدیریت پروژه در سازمانمدیریت پروژه در این زمینه نقش دارند

 (:2018، 1شود )اترا و همکارانموارد ذیل می

 های سازمانی،ایجاد و توسعه شایستگی -

 ها،ایجاد تعهد و توانمندسازی پروژه -

 بهبود تعاملات و استفاده بهینه از منابع سازمانی، -

 انس دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده و کسب موفقیت پروژه.افزایش ش -

 

 سوال پژوهش

-سازی و استقرار دفتر مدیریت پروژه در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد چگونه میهای عملکردی پیادهبندی شاخصهاولویت

 باشد؟

 

 قلمرو تحقیق

 باشد.قلمرو موضوعی: قلمرو موضوعی تحقیق حاضر دفتر مدیریت پروژه می

 باشد.قلمرو مکانی: قلمرو مکانی این تحقیق معاونت اقتصادی شهرداری مشهد می

 به انجام رسیده است. 1401و شش ماهه اول سال  1400قلمرو زمانی: این تحقیق در بازه زمانی شش ماهه دوم سال 

 

 دفتر مدیریت پروژه

نماید: دفتر مدیریت پروژه یک واحد سازمانی ( نیز تعریف دفتر مدیریت پروژه را اینگونه بیان می2001) PMBOKاستاندارد 

نماید. ها را در سازمان ایفا میباشد که وظیفه یکپارچگی، استانداردسازی، مدیریت متمرکز و هماهنگی فی مابین پروژهمی

                                                           
1
 Aubry et al. 

2
 Pemsel et al. 

3
 Otra and et al. 
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ها و را مورد ارزیابی قرار داده و منبع اسناد و مدارک مربوط به پروژه دفتر مدیریت پروژه در سازمان، عملکرد مدیریت پروژه

 باشد. ها میهای مرتبط با آنفعالیت

در تعریفی دیگر با در نظر گرفتن کارکنان پاره وقت یا تمام وقت برای دفتر مدیریت پروژه، این دفتر دارای موجودیتی سازمانی 

 (.2011، 4گردد )ارتو و همکارانی مدیریت پروژه در سازمان معرفی میشناخته شده که به عنوان عنصر اصلی برا

 

 تاریخچه دفتر مدیریت پروژه

میلادی در ارتش امریکا مطرح و مورد استفاده قرار گرفت. بر این  1980اولین بار مفهوم دفتر مرکزی کنترل در اوایل سال 

مهم و اصلی را بر عهده داشت. این مسئولیت شامل تمامی  برنامههای اجرایی مسئولیت یک اساس در ارتش هر یک از اداره

ها بر عهده اداره ها و برنامهشد. بعبارتی نقش اصلی در اجرای طرحهای آغازین تا تکمیل شدن نهایی طرح میمراحل از برنامه

 (. 2009، 1اجرایی بود )سینگ و همکاران

 

 در سازمان PMOضرورت استقرار 

های ارتقای سطح مدیریت پروژه در سازمان است. بهبود کارایی دفتر مدیریت پروژه یکی از راه حل طراحی و بکارگیری

ها و عملکرد مدیریت پروژه بوسیله دفتر مدیریت پروژه تحقق پیدا نموده و همچنین به عنوان یک عنصر کلیدی فرایندها، رویه

گردد ستقرار دفتر مدیریت پروژه باعث کاهش نرخ شکست پروژه میشود. اهای پروژه و مدیران شناخته میدر پشتیبانی از تیم

باشد به بیان دیگر بکارگیری دفتر مدیریت های ناشی از شکست و یا نقایص میکه این موضوع نشان دهنده کم شدن هزینه

 (. 2011، 6گذاری در نظر گرفت )اسپلکتوان نوعی سرمایهپروژه در سازمان را می

 

 پیشینه تحقیقات 

ارائه مدل استقرار دفتر مدیریت پروژه مبتنی بر سطوح بلوغ مدیریت "( در تحقیق خود تحت عنوان 1196مفتخری و خامنه )

به بررسی سنجش سطح بلوغ دفتر مدیریت پروژه در حوزه عملکرد سازمانی پرداختند. در این تحقیق نخست به بررسی  "پروژه

ر مدیریت پروژه پرداخته شده و سپس بلوغ دفتر مدیریت پروژه یک شرکت فعال مطالعات انجام شده در زمینه سطوح بلوغ دفت

دهد در سازمان مورد مطالعه بلوغ کارکردهای در حوزه نفت و گاز مورد ارزیابی قرار گرفته است. نتایج تحقیق نشان می

ردهای راهبردی اقداماتی از قبیل راهبردی، تاکتیکی و عملیاتی در سطح مطلوبی قرار دارد. همچنین به منظور ارتقای کارک

گردد. سطح بلوغ کارکردهای عملیاتی نیز با اقداماتی نفعان نیز پیشنهاد میتلاش برای بهبود مستمر و دریافت بازخورد از ذی

 یابد.ها افزایش میها و استفاده از درس آموختهنظیر تحلیل ریسک

یابی فرایندهای دفتر مدیریت پروژه با استفاده از مدل کرزنر پرداختند. ( در تحقیق خود به بررسی ارز1191پور )نظامی و قلی

در این تحقیق با استفاده از پرسشنامه استاندارد دفتر مدیریت پروژه یک شرکت فعال در حوزه صنعت ساخت و ساز بر اساس 

ها در اختیار کارشناسان و نامهمدل کرزنر مورد ارزیابی قرار گرفت. به منظور سنجش سطح بلوغ دفتر مدیریت پروژه، پرسش

های ها امتیازی را اختصاص دهند. یافتههمچنین مدیران پروژه قرار داده شد تا بر اساس راهنمای مدل، به هر یک از گویه

های ارزیابی مدل کرزنر شامل دانش مدیریت، به کارگیری دانش، دهد سازمان مورد مطالعه در تمامی حوزهتحقیق نشان می

نماید که دیریتی دفتر مدیریت پروژه و روش اجرای کار در سطح قابل قبولی قرار دارد. همچنین این تحقیق تاکید میالگوی م

بایست بصورت پیوسته و در مقاطع زمانی مختلف انجام پذیرد تا انحرافات احتمالی بوجود آمده ارزیابی دفتر مدیریت پروژه می

 اصلاحی صورت پذیرد.در بهترین زمان شناسایی شده و اقدامات 

                                                           
4
 Artto et al. 

5
 Singh et al. 

6
 Spalek 
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( در مطالعه خود با بررسی عملکرد و ارزش آفرینی دفتر مدیریت پروژه به تاثیر استقرار آن در 2018) 7کایول و جاسلین

سازی موفق دفتر مدیریت موفقیت پروژه پرداختند. در این تحقیق نخست به بررسی مطالعات صورت پذیرفته در زمینه پیاده

ت آن در پروژه پرداخته گردیده است. سپس در گام بعد نقش چهار مولفه شناسایی شده در ادبیات پروژه و کارکردهای مثب

موضوع مورد مطالعه شامل عملکرد دفتر مدیریت پروژه، ارزش آفرینی دفتر مدیریت پروژه، مزایای بکارگیری دفتر مدیریت 

گردد. با بررسی مدل ارائه تر مدیریت پروژه ارائه میپروژه و موفقیت دفتر مدیریت پروژه در قالب مدلی برای چرخه عمر دف

گردد استقرار موفقیت آمیز دفتر مدیریت پروژه در سازمان پروژه باعث بوجود آمدن نتایجی نظیر موفقیت شده مشخص می

  شود.پروژه، افزایش سطح خدمات ارائه شده و رشد بلوغ سازمانی می

-های کنترلی، همبررسی تاثیر کارکردهای سه گانه دفتر مدیریت پروژه شامل نقش ( در مطالعه خود به2018اترا و همکاران )

افزایی و پشتیبانی دفتر مدیریت پروژه بر روی عملکرد پروژه پرداختند. متغیرهای نقش کنترلی دفتر مدیریت پروژه شامل 

فزایی شامل نقش نظارتی و هماهنگ اباشد همچنین متغیرهای نقش همکارکردهای مدیریت استراتژیک و مدیریت منابع می

گردد. ابزار های کارکرد پشتیبانی دفتر مدیریت پروژه شامل نقش آموزش و تسهیم اطلاعات تعریف میباشد . مولفهکننده می

نفر از  71های مذکور در میان باشد. پرسشنامهآوری اطلاعات مورد نیاز پرسشنامه میمورد استفاده در این تحقیق برای جمع

باشند توزیع گردید همچنین از تکنیک های مختلف صنعت فعال میمدیران دفاتر مدیریت پروژه کشور فنلاند که در حوزه

دهد ایفای های تحقیق نشان میآوری شده استفاده گردید. یافتههای جمعآنالیز رگرسیون خطی برای تجزیه و تحلیل داده

باشند. ژه دارای بیشترین تاثیر مثبت بر روی کارایی و اثربخشی پروژه مینقش هماهنگ کنندگی و آموزش دفتر مدیریت پرو

گردد نقش مدیریت استراتژیکی دفتر مدیریت پروژه تاثیر منفی بر روی اثربخشی پروژه دارد از همین رو همچنین مشخص می

د پروژه را به طور مستمر تحت ها با عملکرهای سازمانی توجه بیشتری نمود و چگونگی انطباق آنبایست به استراتژیمی

 نظارت قرار داد.

( در تحقیق خود به بررسی عوامل بحرانی موفقیت استقرار دفتر مدیریت پروژه پرداختند. روش 2018) 8راهاجو و همکاران

نه باشد. در گام نخست با مطالعه تحقیقات انجام شده در زمیتحقیق مورد استفاده در این پژوهش بصورت کمیّ و کیفی می

گردند. سپس در گام آوری میترین عوامل شناسایی و جمععوامل بحرانی موفقیت استقرار دفتر مدیریت پروژه برخی از مهم

بعد با انجام مصاحبه و نظرخواهی از مدیران پروژه برخی از عوامل تغییر یافته و تعدادی دیگر به مجموعه فاکتورهای شناسایی 

ی با استفاده از پرسشنامه تحلیل سلسله مراتبی اولویت هر یک از عوامل شناسایی شده نسبت شده اضافه گردیدند. در گام بعد

دهد عوامل حمایت مدیریت ارشد و های تحقیق نشان میبه یکدیگر باتوجه به معیارهای در نظر گرفته شده تعیین شدند. یافته

های مدیر دفتر مدیریت پروژه سازمانی مشخص، شایستگی های استاندارد و همچنین ساختارانداز و رویهنفعان، وجود چشمذی

 باشند.و تیم پروژه  به ترتبیب دارای بیشترین تاثیر بر روی موفقیت استقرار دفتر مدیریت پروژه می

های ساخت و ای به برسی نقش دفتر مدیریت پروژه در بهبود عملکرد و موفقیت پروژه( در مطالعه2017) 9قحطانی و هیقام

گیری در این تحقیق، آوری اطلاعات مورد نیاز تحقیق از پرسشنامه استفاده گردید. روش نمونهپرداختند. به منظور جمعساز 

های تحقیق نفر از کارکنان دفاتر مدیریت پروژه توزیع گردید. یافته 120ها در میان گیری تصادفی بوده و پرسشنامهروش نمونه

-های مورد مطالعه در حد مطلوبی نبوده و از سوی دیگر فاکتورهای ارائه گزارشدر پروژهدهد عملکرد مدیریت پروژه نشان می

ترین عوامل های مختلف پروژه به عنوان بحرانیهای مستمر، سازگاری پروژه با امکانات سازمانی و ارتباط قوی میان حوزه

های ثر نقش دفتر مدیریت پروژه در موفقیت پروژهموفقیت دفتر مدیریت پروژه شناسایی گردیدند. همچنین به منظور افزایش ا

ها، تخصیص بهینه منابع و بهبود ارتباطات در کارکردهای دفتر سازی پروژهبایست اقداماتی نظیر یکپارچهساختمانی می

 مدیریت پروژه ایجاد شود.
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نفعان یریت پروژه و رضایت ذیهای کارکرد دفتر مد( در پژوهش خود به بررسی رابطه میان حوزه2017) 10گانگور و گازلو

نفر از  226پروژه پرداختند. در این تحقیق از پرسشنامه به منظور به بررسی موضوع مورد مطالعه استفاده شد و در میان 

های مذکور ابعاد کارکردهای دفتر مدیریت پروژه شامل تدارکات پروژه، مدیریت دانش، مدیران پروژه توزیع گردید. پرسشنامه

سنجند. به منظور نفعان میریزی پروژه و توسعه فناوری اطلاعات را بر روی رضایت ذیتیم پروژه، ارتباطات، برنامهمدیریت 

آوری شده از روش معادلات ساختاری جهت درک بهتر تاثیر متغیرهای کارکرد دفتر مدیریت پروژه بر روی های جمعآنالیز داده

ریزی پروژه و تدارکات پروژه تاثیر دهد که متغیرهای برنامهی تحقیق نشان میهانفعان استفاده گردید. یافتهرضایت ذی

های مدیریت دانش و توسعه فناوری اطلاعات از طریق متغیر نفعان پروژه دارند همچنین مولفهمستقیمی بر روی رضایت ذی

 هستند.نفعان پروژه تاثیر گذار ریزی پروژه به صورت غیر مستقیم بر روی رضایت ذیبرنامه

های مثبت و منفی استقرار دفتر مدیریت پروژه در یک سازمان پرداخت. ( در تحقیق خود به بررسی جنبه2017) 11سالامون

باشد که با مطالعه تحقیقات انجام شده در زمینه موضوع مورد مطالعه به مروری می –این تحقیق از دسته تحقیقات توصیفی 

وری، تحویل اشد. در این پژوهش اثرات مثبتی نظیر افزایش موفقیت پروژه، افزایش بهرهبدنبال دستیابی به اهداف تحقیق می

پروژه در زمان مقرر و با بودجه تعیین شده، بهبود ارتباطات در پروژه و پشتیبانی از مدیریت دانش برای استقرار دفتر مدیریت 

هایی که از دفتر مدیریت پروژه در بررسی سازمانپروژه در یک سازمان شناسایی گردیده است. همچنین از سوی دیگر با 

گیری هایی نظیر عدم ثبات مدیریت، عدم مدیریت صحیح ریسک و عدم تصمیماند مولفههای خود استفاده نمودهسازمان پروژه

-نشان می موثر به عنوان عوامل کاهش دهنده تاثیر دفتر مدیریت پروژه در سازمان شناسایی گردیدند. نتایج حاصل از تحقیق

های ریزی پروژه و همچنین در حال اجرای آن به مولفهبایست در زمان برنامهدهد که به منظور جلوگیری از شکست پروژه می

ریزی، ارتباطات، پیگیری پروژه، مدیریت مالی و ارزیابی ریسک توسط دفتر مدیریت پروژه توجه مدیریت زمان، هزینه، برنامه

 ای شود.ویژه

گذاری دانش پرداختند. ( در تحقیق خود به بررسی عملکرد دفتر مدیریت پروژه از دیدگاه اشتراک2011) 12رانپمسل و همکا

در این تحقیق کارکرد دفتر مدیریت پروژه نیز بر اساس بر طرف نمودن نیازهای مدیران پروژه مورد بررسی قرار گرفت. روش 

ر این روش محقق بر پدیده مورد مطالعه که در این تحقیق، رفتار باشد. دتحقیق این پژوهش، مطالعه کیفی چند موردی می

باشد، کمترین اثرگذاری و کنترل را دارد. به منظور ای دانش دفتر مدیریت پروژه میتسهیم دانش مدیران پروژه و نقش مبادله

های نیمه ساختار پروژه، مصاحبه نفر از مدیران پروژه و کارکنان دفترهای مدیریت 64آوری اطلاعات مورد نیاز تحقیق از جمع

آوری گردید. در یافته صورت پذیرفت و اطلاعاتی در رابطه با کارکردهای دفتر مدیریت پروژه و نحوه تعامل مدیران پروژه جمع

باط گردد تا ارتاین تحقیق با در نظر گرفتن کارکردهای دفتر مدیریت پروژه در قبال با تسهیم دانش مدیران پروژه پیشنهاد می

دهد کارکردهای دفتر ها پیگیری شود.  نتایج این تحقیق نشان مینفعان ارتقا یابد و توسعه شایستگیمدیران پروژه با ذی

های باشد و به همین دلیل در بسیاری از سازمانهای مدیران پروژه همراستا نمیمدیریت پروژه به صورت کامل با خواسته

 بوده است.پروژه محور، تسهیم دانش اثر بخش ن

( در تحقیق خود به بررسی نقش دفتر مدیریت پروژه در روند همسویی استراتژیکی به منظور استقرار 2011) 11کاریاز و گانگور

موفق دفتر مدیریت پروژه به صورت مطالعه موردی در کشور ترکیه پرداختند. در این تحقیق نخست با مرور مطالعات انجام 

-لعه، دو نقش استراتژیکی دفتر مدیریت پروژه و نقش عملیاتی دفتر مدیریت پروژه برای پیادهشده در زمینه موضوع مورد مطا

سازی موفق دفتر مدیریت پروژه شناسایی گردیدند. نقش استراتژیکی دفتر مدیریت پروژه در واقع کارکردهایی است که 

-های عملیاتی به سایر کارکردهایی اشاره مینقشباشند و مستقیما با روند همسویی استراتژیک دفتر مدیریت پروژه مرتبط می

باشند. به منظور بررسی موضوع مورد مطالعه، سه سازمان فعال در سه های موفق مورد نیاز میشود که برای اجرای پروژه

صنعت مختلف به صورت مطالعه موردی انتخاب گردیدند و کارکردهای دفتر مدیریت پروژه در آنان مورد  سنجش قرار 
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های مورد مطالعه دارای تعادل و هماهنگی های استراتژیک و عملیاتی در سازماندهد نقشهای تحقیق نشان میتند. یافتهگرف

-های عملیاتی متمرکز بودهباشند. در واقع دفتر مدیریت پروژه در هر سه سازمان مورد مطالعه بیشتر بر روی نقشمناسب نمی

هایی در بینی شده با تلاشاند. همچنین تاثیرگذاری و کسب مزایای پیشداده اند و اهمیت کمتری به نقش استراتژیکی

 یابد.راستای افزایش نقش استراتژیکی دفتر مدیریت پروژه نیز بهبود می

( در تحقیق خود به بررسی نقش دفتر مدیریت پروژه در مدیریت پورتفولیو و همچنین دستیابی به 2012) 14آنگر و همکاران

پرسشنامه در  278آوری اطلاعات مورد نیاز تحقیق، ها پرداختند. در این مطالعه به منظور جمعموفقیت در این نوع از پروژه

ا مطالعه تحقیقات انجام شده در زمینه موضوع تحقیق، سه نقش میان دفاتر مدیریت پورتفولیوی پروژه توزیع گردیدند. ب

هماهنگی، کنترلی و پشتیبانی برای دفتر مدیریت پورتفولیوی پروژه در نظر گرفته شده است. همچنین سه حوزه عملکردی 

-دد. یافتهگرکیفیت اطلاعات، کیفیت تخصیص منابع و کیفیت همکاری برای سنجش اثربخشی عملکرد پورتفولیو تعریف می

ها دارد. نقش هماهنگی هماهنگی و کنترلی همبستگی بالایی با موفقیت پورتفولیوی پروژه دهد که نقشهای تحقیق نشان می

باشد همچنین نقش پشتیبانی تنها به تاثیر مثبت بر تخصیص منابع داشته و نقش کنترلی تنها بر کیفیت اطلاعات اثرگذار می

 ها تاثیر دارد.نگین موفقیت پروژهصورت مستقیم بر موفقیت میا

 

 پشتیبانی پروژه

پشتیبانی پروژه به عنوان یک کارکرد اصلی برای دفتر مدیریت پروژه شامل مواردی همچون بازیابی پروژه، استانداردسازی 

مورد انتظار را به کارها و اقدامات مورد استفاده در پروژه همواره نتایج عملکردی شود. راهریزی پروژه میگزارشات و برنامه

بایست اقدامات اصلاحی و بازیابی پروژه به منظور تبدیل وضعیت صورت پذیرد. یکی دیگر از میهمراه نداشته بر همین اساس 

باشد. دفتر مدیریت پروژه با طراحی و استفاده عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در بخش پشتیبانی استانداردسازی گزارشات می

بایست دربردارنده ها مینماید. گزارشبندی کمک میزماندهی و اجرای برنامه مطابق با برنامهاندارد به گزارشهای استاز فرم

ها و عناصر اطلاعاتی پیرامون وضعیت پروژه بر مبنای برنامه بوده و همچنین شرح مختصر و یا تفصیلی در رابطه با فعالیت

یکی از کارکردهای مهم دفتر مدیریت پروژه در بخش پشتیبانی دانست که به مدیران  توانریزی را میپروژه ارائه نماید. برنامه

ریزی، دفتر مدیریت پروژه باعث ایجاد یک رویکرد استاندارد نماید. در بخش برنامههای تیم پروژه کمک میپروژه و فعالیت

دهد. عملکرد دفتر مدیریت تیم پروژه را کاهش می ریزیها شده و زمان مورد نیاز برای انجام برنامهریزی پروژهبرای برنامه

ریزی ها را اثربخش نموده و ابزارهای لازم برای انجام برنامهها و اقدامات مربوط به برنامهپروژه در این بخش همچنین فعالیت

 دهد.ها را نیز در اختیار تیم پروژه قرار میپروژه

 

 روش تحقیق

گردد. در تحقیقات کاربردی هدف از انجام تحقیق، توسعه دانش کاربردی در وب میتحقیق حاضر از حیث هدف کاربردی محس

یک حوزه خاص و به دست آوردن دانش لازم برای تعیین ابزاری است که بتوان با استفاده از آن نیازهای موجود را بر طرف 

گردد. ای موجود در واقعیت دارد، کشف میای که کاربرد مشخصی در رابطه با فرایندهنمود. در این نوع تحقیقات، دانش تازه

توان تحقیق را در های آن برای حل مشکلات و مسائل درون سازمانی باشد، میزمانیکه هدف از انجام تحقیق استفاده از یافته

 باشدبندی نمود. همانطور که بیان گردید این تحقیق به لحاظ هدف یک تحقیق کاربردی میدسته تحقیقات کاربردی دسته

 شود.چراکه در جهت ارائه یک راه حل برای رفع مشکل پیش روی معاونت اقتصادی شهرداری مشهد انجام می

باشد. توصیفی به این دلیل که به توصیف پیمایشی می –از لحاظ روش گرد آوری اطلاعات، تحقیق حاضر از نوع توصیفی 

شوند پردازد و پارامترهای تحقیق بدون دستکاری مطالعه میشرایط موجود سازمان مورد مطالعه بدون هیچگونه دخالتی می

ها و یا نظرات اعضای یک جامعه (. روش پیمایشی یک الگو برای دستیابی به اطلاعاتی پیرامون باورها، دیدگاه1199)خاکی، 
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ها در نظر گرفت هتوان واحد تحلیل را فرد و یا گروباشد. در روش پیمایشی میآماری از طریق پرسشگری و نظرخواهی می

 (.1188)میرزایی، 

 

 بندی کارکردهای دفتر مدیریت پروژهاولویت

 Expertپس از وارد نمودن مقایسات زوجی انجام گرفته میان کارکردهای دفتر مدیریت پروژه توسط خبرگان در نرم افزار 

Choiceای، نظارت و کنترل عملکرد پروژه، مدیریت ها شامل: مدیریت سبد پروژه، مدیریت چند پروژههر کدام از مولفه ، وزن

های مدیریت پروژه، یادگیری سازمانی و مدیریت ها، توسعه متدولوژیریزی و یکپارچگی پروژهمنابع و تجهیزات، مدیریت برنامه

ژه را های عملکردی دفتر مدیریت پرووزن هر یک از مولفه 1دانش و مستندات پروژه به صورت جداگانه به دست آمد. جدول 

های بیشترین وزن را نسبت به سایر مولفه 21/0گردد مولفه مدیریت سبد پروژه با وزن دهند که مشاهده مینشان می

ها در معاونت عملکردی دفتر مدیریت پروژه به خود اختصاص داده است. اهمیت مدیریت سبد پروژه به دلیل تعدد پروژه

ها بیش از پیش نمایان شود. پس از آن فتر مدیریت پروژه در این نوع پروژهاقتصادی شهرداری مشهد باعث گردیده تا نقش د

، مولفه 11/0ها با وزن ریزی و یکپارچگی پروژه، مولفه مدیریت برنامه17/0مولفه نظارت و کنترل عملکرد پروژه با وزن 

های مدیریت ، مولفه توسعه متدولوژی12/0، مولفه مدیریت دانش و مستندات پروژه با وزن 11/0ای با وزن مدیریت چند پروژه

های در رتبه 1/0و در انتها مولفه یادگیری سازمانی با وزن  7/0، مولفه مدیریت منابع و تجهیزات با وزن 1/0پروژه با وزن 

 بعدی قرار دارند. 

 های عملکردی دفتر مدیریت پروژهبندی مولفه اولویت .1جدول 

 وزن عملکرد اولویت

 21/0 پروژهمدیریت سبد  1

 17/0 نظارت و کنترل عملکرد پروژه 2

 11/0 هاریزی و یکپارچگی پروژهمدیریت برنامه 1

 11/0 ایمدیریت چند پروژه 4

 12/0 مدیریت دانش و مستندات پروژه 1

 10/0 های مدیریت پروژهتوسعه متدولوژی 6

 07/0 مدیریت منابع و تجهیزات 7

 01/0 یادگیری سازمانی 8

 بندی عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در حوزه مالیاولویت

های کارکردی دفتر مدیریت پروژه بر مبنای حوزه عملکردی مالی و بر اساس نظرات و مقایسات زوجی انجام بندی شاخصهرتبه

 باشد.می 2گرفته توسط خبرگان مطابق با جدول 

 حوزه مالیبندی عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در اولویت .2جدول 

 وزن شاخصه عملکردی اولویت

 12/0 ها از بودجهکم نمودن انحراف پروژه 1

 24/0 انجام ممیزی پروژه 2

 17/0 افزایش مزیت رقابتی 1

 12/0 تدوین صفحه امتیاز پروژه 4

 09/0 ها تخصیص منابع بین پروژه 1

 06/0 های جدیدبندی پروژهشناسایی، انتخاب و اولویت 6
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ترین مولفه به عنوان مهم 6مولفه بوده که از میان آنها تنها  11های عملکردی دفتر مدیریت پروژه از لحاظ مالی شامل شاخصه

ها های عملکردی دفتر مدیریت پروژه از لحاظ مالی مولفه کم نمودن انحراف پروژهها شناسایی گردیدند. از میان شاخصهمولفه

-در رتبه دوم قرار دارد. اولویت 24/0باشد. مولفه انجام ممیزی پروژه با وزن بیشترین اهمیت میدارای  12/0از بودجه با وزن 

، مولفه تدوین صفحه امتیاز پروژه با 17/0های این بخش به ترتیب شامل مولفه افزایش مزیت رقابتی با وزن بندی سایر مولفه

 6/0های جدید با وزن بندی پروژهمولفه شناسایی، انتخاب و اولویتو  9/0ها با وزن ، مولفه تخصیص منابع بین پروژه12/0وزن 

 باشد.می

 

 بندی عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در حوزه مشتریاناولویت

تحویل پروژه بر اساس "، "نفعان و مشتریان از پروژهرضایت ذی"، "بهبود سطح تعامل با مشتریان"چهار مولفه عملکردی 

ترین عملکردهای دفتر مدیریت پروژه از لحاظ به عنوان مهم "PMO نظارت و کنترل عملکرد"و  "هالزامات و مطابق برنام

های کارکردی دفتر مدیریت پروژه بر مبنای حوزه عملکردی مشتریان بندی شاخصهرتبه 1مشتری شناسایی گردیدند. جدول 

 دهد.را نشان می

در حوزه بندی عملکردهای دفتر مدیریت پروژه اولویت .1جدول 

 مشتریان

 وزن شاخصه عملکردی اولویت

 11/0 بهبود سطح تعامل با مشتریان 1

 12/0 نفعان و مشتریان از پروژهرضایت ذی 2

 PMO 21/0 نظارت و کنترل عملکرد 1

 12/0 تحویل پروژه بر اساس الزامات و مطابق برنامه 4

باشد. دارای بیشترین اهمیت می 11/0تعامل با مشتریان با وزن  گردد، مولفه بهبود سطحمشاهده می 1همانطور که در جدول 

گردد این مولفه از نظر قرار دارد، همانطور که مشاهده می 12/0نفعان و مشتریان از پروژه با وزن در رتبه دوم مولفه رضایت ذی

باشد. سومین مولفه کارکردی یخبرگان مشابه با مولفه بهبود سطح تعامل با مشتریان بوده و دارای وزن نزدیک به آن م

باشد. مولفه می 21/0با وزن  PMOتاثیرگذار از سوی دفتر مدیریت پروژه در حوزه مشتریان مولفه نظارت و کنترل عملکرد 

تحویل پروژه بر اساس الزامات و مطابق برنامه به عنوان چهارمین شاخصه عملکردی دفتر مدیریت پروژه بر اساس حوزه کاری 

 تعیین گردید. 12/0ا وزن مشتریان ب

 

 بندی عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در حوزه فرایندهای داخلیاولویت

-های بهبود وضعیت اجرایی پروژههای عملکردی دفتر مدیریت پروژه در حوزه فرایندهای داخلی شامل مولفهترین شاخصهمهم

تاندارد، ارزیابی بلوغ پروژه سازمان و توسعه آموزش و های اسسازی روشها، بهبود وضعیت مدیریت منابع، توسعه و پیاده

های عملکردی مربوط به حوزه فرایندهای داخلی مطابق بندی شاخصهباشد. میزان اهمیت و رتبهپژوهش در مدیریت پروژه می

 باشد.می 4های جدول با داده

 

بندی عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در حوزه اولویت .4جدول 

 خلیفرایندهای دا

 وزن شاخصه عملکردی اولویت

 11/0 هابهبود وضعیت اجرایی پروژه 1
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 24/0 های استاندارد سازی روشتوسعه و پیاده 2

 19/0 بهبود وضعیت مدیریت منابع 1

 11/0 توسعه آموزش و پژوهش در مدیریت پروژه  4

 11/0 ارزیابی بلوغ پروژه سازمان 1

 

های عملکردی دفتر مدیریت پروژه در حوزه فرایندهای داخلی، مولفه بهبود میان شاخصه، در 4مطابق با اطلاعات جدول 

باشد. بکارگیری و استقرار دفتر مدیریت دارای بیشترین اهمیت از دیدگاه خبرگان می 11/0ها با وزن وضعیت اجرایی پروژه

با مشخص شدن اهداف هر یک از پروژه بتوان به  ها جلوگیری به عمل آمده و همچنینگردد تا از اضافه کاریپروژه موجب می

دومین مولفه با اهمیت در  24/0های استاندارد با وزن سازی روشها را توزیع نمود. مولفه توسعه و پیادهدرستی منابع پروژه

-ای بعدی مولفههباشد. در رتبهمی 19/0این بخش بوده که مشابه با میزان اهمیت مولفه بهبود وضعیت مدیریت منابع با وزن 

 قرار دارند. 11/0و  11/0های های توسعه آموزش و پژوهش در مدیریت پروژه و ارزیابی بلوغ پروژه سازمان به ترتیب با وزن

 

 بندی عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در حوزه رشد و یادگیریاولویت

توسعه دانش و مهارت مدیریت پروژه، پیاده های آموزشی ویژه  چهار شاخصه عملکردی ارتقای فرهنگ مدیریت دانش، برنامه

های عملکردی دفتر مدیریت پروژه در ترین مولفهسازی و مدیریت ریسک و مشارکت در برنامه ریزی استراتژیک به عنوان مهم

 باشد.می 1ها مطابق جدول بندی این شاخصهحوزه رشد و یادگیری از دید خبرگان شناسایی گردیدند که اهمیت و رتبه

 

بندی عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در حوزه رشد و اولویت .1دول ج

 یادگیری

 وزن شاخصه عملکردی اولویت

 11/0 ارتقای فرهنگ مدیریت دانش 1

 28/0 پیاده سازی و مدیریت ریسک  2

1 
های آموزشی ویژه توسعه دانش و مهارت  برنامه

 مدیریت پروژه
22/0 

 19/0 استراتژیکمشارکت در برنامه ریزی  4

 

 11/0های عملکردی دفتر مدیریت پروژه در حوزه رشد و یادگیری، مولفه ارتقای فرهنگ مدیریت دانش با وزن از میان شاخصه

های گردد تا شاخصههای مدیریت پروژه باعث میگیری از دانش در حوزهباشد. توسعه و بهرهدارای بیشترین اهمیت می

ها بهبود یابد. میزان اهمیت سه شاخصه دیگر تفاوت چندانی با رتبه اول ندارند بصورتی که زمینهعملکردی پروژه در تمامی 

های آموزشی ویژه توسعه دانش و مهارت مدیریت پروژه با وزن  ، مولفه برنامه28/0مولفه پیاده سازی و مدیریت ریسک با وزن 

 باشند.به ترتیب دارای بیشترین اهیمت می 19/0و مولفه مشارکت در برنامه ریزی استراتژیک با وزن  22/0

 

 های عملکردی دفتر مدیریت پروژهبندی کلی شاخصهاولویت

های عملکردی دفتر مدیریت پروژه در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد در هر بندی شاخصههای پیشین، رتبهدر قسمت

انجام شده بصورت مستقل در هر بخش بوده است، مسلما وزن های بندیبخش مورد ارزیابی قرار گرفت. از آنجایی که اولویت

های عملکردی بوده است. بر همین اساس به منظور تعیین شده برای اهمیت هر مولفه بدون در نظر گرفتن سایر شاخصه

صادی های عملکردی دفتر مدیریت پروژه در معاونت اقتبندی شاخصهتر در رابطه با میزان اهمیت و اولویتتحلیل جامع
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 1گردد. شکل ها با توجه به هر بخش تعیین میمیزان اهمیت و وزن هر یک از مولفه 6شهرداری مشهد، مطابق با جدول 

های عملکردی دفتر مدیریت پروژه را در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد را بصورت ترتیب اهمیت و وزن هر یک از شاخصه

ها از بودجه به عنوان شاخصه عملکردی دفتر مدیریت پروژه مودن انحراف پروژهدهد. بر همین اساس مولفه کم نکلی نشان می

های عملکردی دفتر مدیریت پروژه از دیدگاه خبرگان معاونت نسبت به سایر شاخصه 067/0مربوط به حوزه مالی با وزن 

های عملکردی انجام ممیزی شاخصهباشد. علاوه بر این در ادامه به ترتیب اقتصادی شهرداری مشهد دارای اهمیت بیشتری می

ترین به عنوان مهم PMOپروژه، ارتقای فرهنگ مدیریت دانش، افزایش مزیت رقابتی و همچنین نظارت و کنترل عملکرد 

ترین گردد، با اهمیتمشاهده می 1های عملکردی دفتر مدیریت پروژه شناسایی گردیدند. همانطور که در شکل شاخصه

های حوزه مالی و کارکرد مدیریت از دیدگاه خبرگان معاونت اقتصادی شهرداری مشهد مربوط به مولفههای عملکردی شاخصه

های عملکردی توسعه آموزش و پژوهش در مدیریت پروژه و ارزیابی بلوغ پروژه باشد. از سوی دیگر شاخصهسبد پروژه می

 باشد.سازمان مربوط به کارکرد یادگیری سازمانی دارای کمترین اهمیت می

 

 بندی کلی کارکردهای دفتر مدیریت پروژهرتبه .6جدول 

 وزن کلی وزن جزئی شاخص عملکردی وزن کارکرد

 21/0 مدیریت سبد پروژه

 067/0 12/0 ها از بودجهکم نمودن انحراف پروژه

 011/0 06/0 های جدیدبندی پروژهشناسایی، انتخاب و اولویت

 016/0 17/0 افزایش مزیت رقابتی

-مدیریت چند پروژه

 ای
 012/0 09/0 هاتخصیص منابع بین پروژه 11/0

نظارت و کنترل 

 عملکرد پروژه
17/0 

 02/0 12/0 تدوین صفحه امتیاز پروژه

 041/0 24/0 انجام ممیزی پروژه

مدیریت منابع و 

 تجهیزات
07/0 

 024/0 11/0 بهبود سطح تعامل با مشتریان

 022/0 12/0 مشتریان از پروژهنفعان و رضایت ذی

 مدیریت برنامه

ریزی و یکپارچگی 

ها پروژه  

 018/0 12/0 تحویل پروژه بر اساس الزامات و مطابق برنامه 11/0

نظارت و کنترل 

 عملکرد پروژه
 PMO 21/0 016/0نظارت و کنترل عملکرد  17/0

مدیریت منابع و 

 تجهیزات
07/0 

 022/0 11/0 هابهبود وضعیت اجرایی پروژه

 011/0 19/0 بهبود وضعیت مدیریت منابع

 توسعه متدولوژی

 های مدیریت پروژه
 024/0 24/0 های استانداردسازی روشتوسعه و پیاده 1/0

 01/0 یادگیری سازمانی
 001/0 11/0 ارزیابی بلوغ پروژه سازمان

 008/0 11/0 توسعه آموزش و پژوهش در مدیریت پروژه

و  مدیریت دانش

 مستندات پروژه
 017/0 11/0 ارتقای فرهنگ مدیریت دانش 12/0

 مدیریت برنامه

ریزی و یکپارچگی 
11/0 

های آموزشی ویژه توسعه دانش و مهارت  برنامه

 مدیریت پروژه
22/0 011/0 



 مطالعات علوم کاربردی در مهندسی

 1-14، صفحات 1402 تابستان ،2 شماره ،9 دوره

11 
 

ها پروژه  

 توسعه متدولوژی

 های مدیریت پروژه
1/0 

 028/0 28/0 پیاده سازی و مدیریت ریسک

 019/0 19/0 برنامه ریزی استراتژیکمشارکت در 

 

 
بندی کلی کارکردهای دفتر مدیریت پروژهرتبه .1شکل   

 

 خلاصه نتایج تحقیق

-های بیان شده برای پیادهنتایج اولیه تحقیق نشان از آن دارد که در تحقیقات انجام شده در زمینه دفتر مدیریت پروژه، مزیت

ها نسبت به اجرای آن در سازمان خود تمایل پیدا های پروژه محور باعث شده تا سازمانمدیریت پروژه در سازمانسازی دفتر 

ها های عملکردی آن در میان شرکتهای صورت گرفته در زمینه استقرار دفتر مدیریت پروژه و ارزیابی شاخصهنمایند. پژوهش

بندی شاخصه های باشد. بنابراین هدف این مطالعه، شناسایی و رتبهمیهای فعال در کشور ایران بسیار اندک و سازمان

عملکردی دفتر مدیریت پروژه در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد به عنوان یک سازمان فعال در حوزه مدیریت شهری و ارائه 

اشد. به منظور رسیدن به این بسازی موفق دفتر مدیریت پروژه میهای مشابه در راستای پیادهراهکاری برای سایر سازمان

هایی آماده و طراحی گردید. سپس در گام هدف، پس از مرور تحقیقات انجام شده در زمینه موضوع مورد مطالعه، پرسشنامه

آوری گردید. های کارکردی شناسایی شده جمعهای خبرگان سازمان مورد مطالعه پیرامون اهمیت و ارجحیت مولفهبعد دیدگاه

 انجام پذیرفت. Expert Choiceآوری شده به منظور تحلیل و آنالیز با استفاده از نرم افزار لاعات جمعدر انتها اط

ترین شاخصه کارکردی دفتر مدیریت های محاسبه شده، مشخص گردید که مهمپس از آنالیز نتایج بدست آمده و مقایسه وزن

باشد. می 21/0با وزن  "مدیریت سبد پروژه"یت پروژه در زمینه پروژه در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد، عملکرد دفتر مدیر

، شاخصه 17/0اولویت دوم با وزن  "نظارت و کنترل عملکرد پروژه"ها به ترتیب شامل بندی سایر شاخصههمچنین رتبه

ولویت چهارم با وزن ا "ایمدیریت چند پروژه"، شاخصه 11/0اولویت سوم با وزن  "هاریزی و یکپارچگی پروژهمدیریت برنامه"

  "های مدیریت پروژهتوسعه متدولوژی"، شاخصه 12/0اولویت پنجم با وزن  "مدیریت دانش و مستندات پروژه"، شاخصه 11/0

 "یادگیری سازمانی"و شاخصه  07/0اولویت هفتم با وزن  "مدیریت منابع و تجهیزات"، شاخصه 1/0اولویت ششم با وزن 
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 ها از بودجهکم نمودن انحراف پروژه

 انجام ممیزی پروژه

 ارتقای فرهنگ مدیریت دانش

 افزایش مزیت رقابتی

 PMOنظارت و کنترل عملکرد 

 برنامه های آموزشی ویژه توسعه دانش و مهارت مدیریت پروژه

 پیاده سازی و مدیریت ریسک

 بهبود سطح تعامل با مشتریان

 های استانداردسازی روشتوسعه و پیاده

 نفعان و مشتریان از پروژهرضایت ذی

 هابهبود وضعیت اجرایی پروژه

 مشارکت در برنامه ریزی استراتژیک

 تحویل پروژه بر اساس الزامات و مطابق برنامه

 های جدیدبندی پروژهشناسایی، انتخاب و اولویت

 بهبود وضعیت مدیریت منابع

 هاتخصیص منابع بین پروژه

 توسعه آموزش و پژوهش در مدیریت پروژه

 ارزیابی بلوغ پروژه سازمان

 تدوین صفحه امتیاز پروژه
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گردد عملکرد دفتر مدیریت پروژه در زمینه مدیریت سبد پروژه از باشد. همانطور که مشاهده مییم 01/0اولویت هشتم با وزن 

باشد. علاوه اهمیت بیشتری نسبت به سایر عملکردهای دفتر مدیریت پروژه در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد برخوردار می

توان دریافت که مولفه کم های یاد شده میپروژه در حوزههای هر یک از عملکردهای دفتر مدیریت بر این با بررسی مولفه

باشد. این موضوع نشان دهنده ها از بودجه دارای بیشتری اهمیت در زمینه استقرار دفتر مدیریت پروژه مینمودن انحراف پروژه

که ضمن آن باعث نقش بسیار مهم و تاثیرگذار استقرار دفتر مدیریت پروژه در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد بوده 

های تاثیرگذار عملکردی دفتر مدیریت پروژه در سازمان یاد شده اثربخشی در زمینه مالی شده است. همچنین سایر مولفه

های به دست آمده از دهد. بر همین اساس یافتهمربوط به حوزه مالی بوده که اهمیت و توجه بیش از پیش به آن را نشان می

( مطابقت 2017( و قحطانی و هیقام )2018(، راهاجو و همکاران )2018قاتی نظیر کایول و جاسلین )این تحقیق با نتایج تحقی

 دارد.

 

 گویی به سوال تحقیقپاسخ

-سازی و استقرار دفتر مدیریت پروژه در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد چگونه میهای عملکردی پیادهبندی شاخصهاولویت

 باشد؟

های عملکردی شناسایی شده از تکنیک تحلیل سلسله مراتبی استفاده گردید. بدین منظور شاخصهبندی به منظور رتبه

آوری گردید. همچنین از نرم افزار های شناسایی شده، طراحی و نظرات خبرگان جمعپرسشنامه مقایسات زوجی میان مولفه

Expert Choice دهد آوری شده نشان میتایج آنالیز اطلاعات جمعها شناسایی شده استفاده گردید. نبندی مولفهجهت رتبه

های مدیریت سبد پروژه، صههای عملکردی در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد به ترتیب شامل شاخبندی شاخصهکه اولویت

تندات ای، مدیریت دانش و مسها، مدیریت چند پروژهریزی و یکپارچگی پروژهنظارت و کنترل عملکرد پروژه، مدیریت برنامه

-باشد. همچنین اوزان شاخصههای مدیریت پروژه، مدیریت منابع و تجهیزات و یادگیری سازمانی میپروژه، توسعه متدولوژی

 آورده شده است. 6بندی آنان در جدول های عملکردی و رتبه

 

 های تحقیقنوآوری

های پروژه محور عمدتا بر روی عملکرد و سازمانبررسی مطالعات انجام شده در رابطه با بکارگیری دفتر مدیریت پروژه در 

های عملکردی دفتر مدیریت پروژه پرداخته باشد و در تحقیقات اندکی به بررسی نقش شاخصهسازی آن متمرکز مینحوه پیاده

و های کارکردی دفتر مدیریت پروژه در چهار حوزه مالی، مشتری، رشد و یادگیری شده است. در این تحقیق اثر مولفه

های بدست آمده از این تحقیق گیرد. همچنین یافتهفرایندهای داخلی معاونت اقتصادی شهرداری مشهد مورد بررسی قرار می

سازی دفتر مدیریت پروژه در سازمان خود های مشابه که در حال پیادهتواند به عنوان الگویی مناسب برای سایر سازمانمی

 باشند، مورد استفاده قرار گیرد.می

 

 ها و پیشنهادات تحقیقمحدودیت

ای که در این تحقیق تنها گونهباشد. بههای این تحقیق میمحدود بودن قلمرو تحقیق از نظر زمانی و مکانی یکی از محدودیت

های عملکردی دفتر مدیریت پروژه های خبرگان معاونت اقتصادی شهرداری مشهد به منظور ارزیابی شاخصهاز نظرات و دیدگاه

شد، نتایج های فعال در دیگر شهرها با شرایط متفاوت استفاده میها و شرکتفاده گردید و در صورتی که از سایر سازماناست

آوری شده مختص به یک بازه زمانی بوده و در توانست از عمومیت بیشتری برخوردار باشد. همچنین اطلاعات جمعتحقیق می

 تحقیق انجام پذیرد و نتایج تحقیق با نتایج بدست آمده در این تحقیق مقایسه شود.های زمانی این صورتی که در سایر بازه

ای در طول اجرای یکی دیگر از محدودیت این تحقیق فراگیر شدن بیماری در سطح جامعه بوده که باعث گردید تا وقفه

در این هایی روبرو شود.محدودیتها نیز با های صورت پذیرفته و توزیع پرسشنامهآمده و همچنین مصاحبه تحقیق پیش

توان های عملکردی شناسایی شده استفاده گردید که میبندی مولفهتحقیق از تکنیک تحلیل سلسله مراتبی به منظور اولویت
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گیری استفاده نمود و همچنین نتایج حاصله را با نتایج این تحقیق بندی و تصمیمهای اولویتدر تحقیقات بعدی از سایر روش

 ایسه نمود.مق
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